

Til Børne- og Ungdomsudvalget i Københavns Kommune og Børne- og Ungdomsborgmester Jesper Christensen

Lyn fra en klar himmel - voldsom økonomisk gæld

På Ålholm skole er vi udfordret af en gæld, som udgør 5,1 % af skolens budget. Til trods for at skolen gennem flere år har været på økonomisk handleplan, og at den nye skoleledelse har gjort alt for at rette økonomien op, står skolen med så stor en gæld, at vi som skolebestyrelse bliver nødt til at reagere. Vi frygter, at afviklingen af gælden vil medføre omfattende forringelser af det serviceniveau, som skolen kan tilbyde vores børn.

For både skolebestyrelsen og den nye ledelse kom omfanget af gælden som et lyn fra en klar himmel.

Vi ønsker at I som politikere tager et medansvar, og sammen med os finder en løsning på skolens økonomiske udfordringer.

Ålholm Skole - et tilvalg - vi håber, det bliver ved....

Vi har som forældre aktivt tilvalgt Ålholm Skole til vores børn. Nogle af os har som forældre været en del af skolen i mange år, og oplevet hvordan skolen vendte en udvikling fra at være en skole i nedgang med ringe opbakning fra forældre i lokalområdet, til at være en populær skole med stor søgning. Vi er bange for, at denne udvikling vil vende igen, hvis økonomien og de bebudede besparelser går igennem. I så fald vil Ålholm Skole endnu en gang blive en skole, som forældrene vælger fra - og denne gang med god grund. Skolen kommer ganske enkelt ikke til at kunne tilbyde vores børn det, som en lokal folkeskole skal kunne tilbyde. Vi frygter en negativ spiral, hvor Ålholm Skole mister elever, økonomien bliver om muligt endnu ringere og fravalget enormt. Vi er en del forældre, der allerede nu overvejer, hvad vi vil lægge barn til - og fremtidssceneriet ser ikke optimistisk ud, som det er nu.

Det er vi kede af, for vi er både glade for og tilfredse med den skole, som Ålholm Skole er lige nu. Det er en rummelig, nærværende og inkluderende skole, hvor både elever, forældre og lærere holder af at være.

Vi arbejder som skolebestyrelse meget godt og konstruktivt sammen om skolens virke med den nye skoleleder Søren Vith, og vi finder det urimeligt, at han som ny skoleleder kommer til roret og skal kæmpe med økonomien, som han ikke tidligere har haft ansvar for og været medvirkende til.

Årsager

Årsagerne til skolens gælde skal findes i flere forskellige forklaringer:

- Skolens tidligere ledelse har i samråd med områdechefen fejlvurderet skolens økonomiske råderum. Det har tidligere været sådan, at skolens regnskab hvert budget år var mellem 1 og 2 millioner kroner bedre end det oprindelige budget, da der i slutningen af året altid har været overført ekstra midler. For at få råd til indkøb af nye

skolemøbler samt et kort-låse-system til den nye skolebygning, vurderede den tidligere ledelse i samråd med områdechefen, at skolen kunne overføre gæld fra budgetåret 2017 til 2018 (som forventedes at ligge indenfor det tilladte). Det viste sig dog i løbet af året, at mange af de automatisk overførte midler, skolen i mange år havde fået, nu ikke længere blev anvist skolen automatisk og dermed aldrig kom, og derfor stod skolen med et underskud i omegnen af 2 millioner ved udgangen af 2018

- Skolen havde i forbindelse med budget 2018 lavet en urealistisk vurdering af elevtallet pr. 5. september 2018, da der ikke var taget højde for eventuelt elevfracfald i budgettet. Dels mistede skolen en håndfuld elever i skiftet fra 6. til 7. klassetrin, og samtidig blev skolens to 8. klasser reduceret
- Ålholm skoles omfattende byggesag har medført store og uventede udgifter. F.eks. har skolen mistet mange undervisningsmaterialer, materiel og interiør. Der har ikke været en forsikring på disse ting, hvorfor skolen selv har stået med udgifterne til at erstatte alt. Ligeledes blev der - i forbindelse med ombygningen - etableret en lounge for hhv. mellemtrin og udskoling. Der var i byggesagen ikke taget højde for indretningen af lokalerne, og ved afslutningen viste det sig, at der ikke var råd til at indrette lokalerne. Derfor har skolen selv måtte bekoste dette.
- I budget 2017 havde den tidligere ledelse ikke taget højde for alle udgifter i.f.m. overgangen til at anvende Rengøringssektion og gårdmandskorps, hvilket gav skolen en uventet ekstraudgift på over 600.000 kroner.
- Herudover har skolen oplevet tab i indtægtsgrundlaget grundet bl.a. færre tosprogede elever samt de politisk vedtagne overførsler til specialområdet.

Frygt for fremtiden / konsekvenser

Vi er som skolebestyrelse meget bekymrede for konsekvenserne og kan allerede nu se de første tegn på, at skolens kerneydelse forringes:

- Ressourcerne til holddeling, støtteundervisning og støtte til inklusionsbørn er blevet kraftigt beskåret. Skolen har således en umulig opgave i at kunne garantere forældre til BUF-flex og Skole-flex-børn, at den kan give disse børn det antal støttetimer, de er berettiget til.
- Skolen skal spare på vikarmidler, hvilket vil bevirke flere aflyste undervisningstimer og nabotilsyn.
- Skolen skal spare på sit forbrug i form af undervisningsmaterialer, IT og andet forbrug i fagene.
- Skolen har foreløbigt ikke ønsket at fjerne lejrskoler og andre udgiftstunge arrangementer, da det er en del af skolens DNA og trækplaster i området, at der er mange sociale, dannende begivenheder i skoleforløbet og at Åben Skole er en stor del af Ålholm Skole. Vi kan dog frygte for, at det også her vil blive nødvendigt med besparelser på sigt.

Vi vil derfor invitere jer politikere og ansvarlig borgmester til dialog med os i skolebestyrelsen. Vi vil gerne drøfte med jer: *Hvilke muligheder har I som ansvarlige politikere, for at understøtte at skolens økonomi bliver genoprettet? Kan I arbejde videre med en gældssanering for Ålholm*

Skole som det har været tilfældet for Blågaard Skole og Lundehus skole? Hvordan kan vi som skolebestyrelse bedst samarbejde med jer om at sikre ordentlige økonomiske vilkår for vores børn på Ålholm skole?

Er det muligt for jer at deltage på en af vores kommende planlagte skolebestyrelsesmøder enten d. 26. september kl. 17.00-19.30 eller d. 23. oktober kl. 19.00-21.30? Alternativt vil vi meget gerne aftalte en særskilt dato med jer.

I bedes vende tilbage til skolebestyrelsesformand Jakob Sülsbrück Møller og aftalte nærmere (mail: jakobsm@hotmail.com eller tlf. 3083 5874).

Med venlig hilsen Skolebestyrelsen på Ålholm Skole



Skolebestyrelsen på Ålholm Skole
v/skolebestyrelsesformand Jakob Sulsbrück
Møller

Kære Jakob Sulsbrück Møller/skolebestyrelse

Tak for jeres henvendelse vedrørende Ålholm Skoles gæld. Det er naturligvis beklageligt, at Ålholm Skole har økonomiske udfordringer i et omfang, der får jer som skolebestyrelse til at reagere ved at henvende jer til Børne- og Ungdomsudvalget. Jeg sætter stor pris på jeres engagement for skolen og bekymring for den undervisning, der kan tilbydes skolens elever.

Jeg har bedt forvaltningen, om at redegøre for de udfordringer, Ålholm Skole har haft, og den nuværende økonomiske situation, skolen befinder sig i. Derudover vil jeg gerne vide hvilke muligheder, der er for at få skolen på ret kurs igen.

Dette vil jeg meget gerne drøfte nærmere med jer, og jeg deltager derfor gerne i et møde på skolen. Jeg er forhindret på de foreslåede datoer, men I er velkomne til at kontakte min sekretær Lene Andreasen på tlf. 3366 2039 og aftale et møde i den nærmeste fremtid.

Venlig hilsen

Jesper Christensen

17. september 2019

Sagsnummer
2019-0232306

Dokumentnummer
2019-0232306-5

Rådhuset
1599 København V.

Telefon
3366 2000

E-mail
borgmester@buf.kk.dk

www.kk.dk